
 
COMUNE DI CATTOLICA ERACLEA 

  LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO  

P.Iva: 01787060845 – C.F.: 80003990845  

(tel. 0922846911 – fax 0922840312) 

www2.comune.cattolicaeraclea.ag.it  

Pec: protocollo@comunecattolicaeraclea.it 

ORIGINALE VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 16   di registro – seduta del 29/06/2023 
 

 

OGGETTO 

 

ARMONIZZAZIONE CONTABILE – OPZIONE TENUTA CONTABILITÀ 

ECONOMICO – PATRIMONIALE E PREDISPOSIZIONE BILANCIO 

CONSOLIDATO ANNO 2022.  
 

 

 

L’anno DUEMILAVENTITRE e questo giorno VENTINOVE del mese di GIUGNO alle ore 18,00 e 

seguenti, nel Comune di Cattolica Eraclea e nella sala delle adunanze consiliari, sita presso i locali del Centro Sociale, 

in via Collegio, in seguito a convocazione del Presidente del Consiglio comunale, con propria determinazione prot. 

n.4920 del 22.06.2023, ai sensi dell’art.20, della L.R. 26 agosto 1992, n.7 come integrato dall’art.43 della l.r. 1 

settembre 1993, n.26, si è riunito il Consiglio comunale in sessione ORDINARIA ed in SEDUTA PUBBLICA, di 

prima convocazione, nelle persone dei Signori: 

N. Cognome e Nome Pres. Ass. N. Cognome e Nome Pres. Ass. 

1 ALAGNA GIUSEPPA  X  7 AUGELLO CAROLINA MARIA X  

2 VIZZI ANTONIO X  8 BALLARÓ GIOVANNA X  

3 MESSINA GIUSEPPE X  9 PIAZZA NICOLA X  

4 MILIZIANO ALESSANDRO  

MARIA 
X  10 DANGELO GIUSEPPE X  

5  PLATANIA GIUSY LINDA X  11 GIUFFRIDA ANABELLE X  

6 SCIORTINO GIUSEPPE X  12 CAMMALLERI PAOLO ENZO X  
  

  
 

Numero Pres./Ass. 12 // 

 

La seduta è pubblica. 

Assume la Presidenza l’Ins. Giuseppa Alagna, nella sua qualità di Presidente del Consiglio 

Comunale, proclamata con atto deliberativo del C.C. n.7-2022. 

E’ presente il Sindaco Arch. Santo Borsellino. 

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art.97, comma 4, lett.a), del d.lgs. 18 agosto 2000, n.267, il 

Segretario Generale, Dott. Giovanni Panepinto. 

A seguito dei criteri di partecipazione alla seduta del consiglio comunale, approvati con 

deliberazione del C.C. n.22 del 14.09.2022, partecipano in modalità telematica a distanza, in video 

collegamento, alla presente seduta consiliare: il Consigliere comunale Miliziano Alessandro M., il 

Consigliere comunale Messina Giuseppe e la Consigliera comunale Giuffrida Anabelle, mediante 

indicazioni date a mezzo pec, nell’avviso di convocazione rivolto a tutti i consiglieri. 

http://www.info@comune.cattolicaeraclea.ag.it


Il Presidente nomina scrutatori: Platania Giusy Linda, Augello Carolina M. e Dangelo Giuseppe. 

 

 

IL PRESIDENTE   

- Vista la proposta di deliberazione allegata, ad oggetto: “Armonizzazione Contabile – Opzione 

tenuta Contabilità Economico – Patrimoniale e predisposizione Bilancio Consolidato 

anno2022”, munita dei relativi pareri favorevoli tecnico e contabile, con allegato il parere favorevole 

del Revisore Unico dei Conti, invita i Consiglieri comunali presenti ad adottare le proprie 

determinazioni in merito al punto 4° iscritto all’o.d.g. e preliminarmente invita il Responsabile 

dell’Area Finanziaria, Dott. Calogero F. Bono, a relazionare in merito. 

 

- Il Responsabile dell’Area Finanziaria, Dott. Calogero F. Bono il quale relaziona in merito al punto 

iscritto all’o.d.g. e ritiene opportuno avvalersi delle disposizioni di deroga, come previsto dall’art.1, 

comma 831 della legge 145/2018 per gli enti con popolazione inferiore a 5.000 abitanti di non 

disporre il bilancio consolidato, quindi propone favorevolmente di approvare il rinvio;    

 

- Il Presidente, a questo punto, stante che nessun altro consigliere chiede di parlare mette a votazione 

la proposta di deliberazione per appello nominale e considerato che nel dispositivo della proposta è 

prevista l’approvazione dell’immediata eseguibilità dell’atto, la votazione avverrà in unico contesto. 

 

- La votazione espressa in forma palese per appello nominale, dà il seguente risultato: Presenti n.12 

Consiglieri su n.12 assegnativi ed in carica, voti a favore n.8 e contrari n.4 (Piazza Nicola, Dangelo 

Giuseppe, Cammalleri Paolo Enzo e Giuffrida Anabelle), come accertato dagli scrutatori 

precedentemente nominati; 

 

Per quanto sopra,  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

D E L I B E R A 

 

- Di approvare la proposta di deliberazione ad oggetto: “Armonizzazione Contabile – Opzione 

tenuta Contabilità Economico – Patrimoniale e predisposizione Bilancio Consolidato anno 

2022”, che si allega al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale (Allegato 

“A”). 

 

- Di demandare al Responsabile di P.O. dell’Area Finanziaria tutti gli atti gestionali e conseguenti 

scaturenti dal presente provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 











COMUNE DI CATTOLICA ERACLEA 

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO 
 

 

PARERE DEL REVISORE DEI CONTI 

Verbale n. 17 del 20/06/2023 

sulla proposta di deliberazione di C. C. del 23/05/2023 avente ad oggetto “ARMONIZZAZIONE 

CONTABILE – OPZIONE TENUTA CONTABILITA’ ECONOMICO-PATRIMONIALE E 

PREDISPOSIZIONE BILANCIO CONSOLIDATO Anno 2022” 

Espresso ai sensi degli artt. 239, comma 1), lett. b), p. 6) del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

 

Il Revisore dei Conti del Comune di Cattolica Eraclea, nella persona della Dott.ssa Giuseppina 

Sottosanti  

Vista la richiesta di parere a firma del dal Responsabile dell’Area Finanziaria e Contabile dott. 

Calogero Filippo Bono ricevuta a mezzo pec in data 19/06/2023; 

Vista la proposta di deliberazione in oggetto indicata; 

Visto il Regolamento di contabilità vigente; 

Visto l’art. 194, c. 1, lett. a) del D.Lgs n.  267/2000; 

PREMESSO che con decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, come modificato con decreto 

legislativo 10 agosto 2014, n. 126, è stato disposto, con decorrenza 1° gennaio 2015, l’armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

VISTI i principi contabili 4/1, 4/2, 4/3, e 4/4 che sono stati allegati al citato decreto legislativo n. 

118/2011; 

VISTO l’art. 3, comma 12, del D.Lgs. n. 118/2011, per il quale “L'adozione dei principi applicati 

della contabilità economico-patrimoniale e il conseguente affiancamento della contabilità economico 

patrimoniale alla contabilità finanziaria previsto dall'art. 2, commi 1 e 2, unitamente all'adozione del 

piano dei conti integrato di cui all'art. 4, può essere rinviata all'anno 2016 con l'esclusione degli enti 

che nel 2014 hanno partecipato alla sperimentazione (…)”; 

VISTO l’art. 232, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, così come modificato dall’ art. 15-quater, comma 

1, D.L. 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla L. 28 giugno 2019, n. 58, e, 

successivamente, dall’ art. 57, comma 2-ter, lett. a) e b), D.L. 26 ottobre 2019, n. 124, convertito, con 

modificazioni, dalla L. 19 dicembre 2019, n. 157, il quale testualmente recita “Gli enti locali con 

popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non tenere la contabilità economico-patrimoniale. Gli 

enti locali che optano per la facoltà di cui al primo periodo allegano al rendiconto una situazione 

patrimoniale al 31 dicembre dell'anno precedente redatta secondo lo schema di cui all'allegato n. 10 

al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e con modalità semplificate individuate con decreto del 

Ministero dell'economia e delle finanze, di concerto con il Ministero dell'interno e con la Presidenza 

del Consiglio dei ministri - Dipartimento per gli affari regionali, da emanare entro il 31 ottobre 2019, 

anche sulla base delle proposte formulate dalla Commissione per l'armonizzazione degli enti 

territoriali, istituita ai sensi dell'articolo 3-bis del citato decreto legislativo n. 118 del 2011” 

VISTO l’art. 233, bis comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000, così come modificato dall’ art. 1, comma 

831, L. 30 dicembre 2018, n. 145, che testualmente recita “Gli enti locali con popolazione inferiore 

a 5.000 abitanti possono non predisporre il bilancio consolidato”  

CONSIDERATO che è intenzione e opportuno avvalersi delle richiamate disposizioni opzionali 

tenendo conto dei numerosi adempimenti imposti nel corrente esercizio finanziario dal nuovo 

ordinamento contabile;  

Visto il parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica espresso dal Responsabile dell’Area Finanziaria 

e Contabile dott. Calogero Filippo Bono in data 23/05/2023;  

Visto il parere FAVOREVOLE di regolarità contabile e copertura finanziaria espresso dal 

Responsabile dell’Area Finanziaria e Contabile dott. Calogero Filippo Bono in data 23/05/2023. 



tutto ciò Visto e Considerato, 

ESPRIME 

 

parere FAVOREVOLE per l’opzione per l’anno 2022: 

- della mancata tenuta della contabilità economico-patrimoniale, allegando al rendiconto una 

situazione patrimoniale al 31 dicembre redatta secondo lo schema di cui all'allegato n. 10 al decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e con modalità semplificate individuate con decreto del Ministero 

dell'economia e delle finanze, di concerto con il Ministero dell'interno e con la Presidenza del 

Consiglio dei ministri; 

-  della mancata predisposizione del bilancio consolidato. 

 

 

Lì 20/06/2023 

 

 

                                                                                                               Il Revisore dei conti  

                                                                                                      Dott.ssa Giuseppina Sottosanti 



          *   

* Firma autografa omessa ai sensi dell'art.3, comma 2 del D. Lgs. n.39/1993.  

*


